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Ordföranden har ordet
Det hän der myck et hela ti den, inte bara
det som syns i våra ar ran ge mang och i vår
tid ning Hem byg den: t ex nytt hy re sav tal,
av tal för Hem bygd spor ta len/Hem si dan
och and ra prak tis ka men väl så vik ti ga sa -
ker för föreningens verksamhet.

Bos se Lind mans fö re drag med film vis -
ning i april om de s k Ryss mor den 1919
drog stor publik. Full satt i La du går den.
Där för blir det re pris sön dag 10 no vem -
ber! I num mer 2-2019 av Hem byg den
kan du läsa för sta de len av Per Le an ders
ar ti kel om Ryssli gan och i det ta num mer
finns del två av artikeln.

I an slut ning till kon strun dan 4-5 maj hade 
vi öp pet på Hem bygds går den och fle ra
in tres se ra de be sök te går den. Gi van de
sam tal med Väs by bor: vil ka kun ska per
många Väs by bor har, ut i från sin egen his -
to ria, om vår kom mun! Upp ma na de fle ra
att dela med sig av sina be rät tel ser. Vår
tid ning Hem byg den står öp pen för alla
som vill dela med sig av sin egen Väs by-
his to ria. Ro ligt var ock så Na tur-

skydds fö re ning ens in i ti a tiv att ord na en
ge men sam dag på Hem bygds går den i
anslutning till Operation Rädda Bina (se
Backspegeln).

Na tio nal da gen är ett väl in trim mat ar ran -
ge mang för fö re ning en. Trev ligt att äta
lunch med dem som fått ut mär kel sen
Årets Väs by bo. I år var det två per so ner
som fick ut mär kel sen: Ma rit An ders son
och Bir git ta Sö der ström som fick pri set
främst för sitt ar be te med Picchus Café på
Gamla Apoteket.

Klas Lund kvist
23 juni 2019

F
o

 to
 g

ra
f: E

ls
a

 A
n

 a
g

 riu
s

På den här bil den från
den 1 juni 2009 ser vi att
ar be tet är i full gång med
riv ning en av in du striom -
rå det Mes sing en. 
I det ta num mer har vi
läng re fram en fotobe rät -
tel se om hän del sen. Den
be rät tel sen star tar på 
si dan 24.
 Foto: Klas Lund kvist
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Söndag

September
8

Mycket finns att se bland våra samlingar kl 13–15 på 
Hembygdsgården. Temat för dagen är ”Hembygdsgårdens 
dolda konst”.

Kaffeservering.

Kulturarvsdagen 2019

Söndag

September
22

Nu har du möjlighet att se vad man kan skapa med sina 
händer och några enkla verktyg. Hantverkarna demonstrerar 
sitt arbete kl 11–16 i Ladugården vid Hembygdsgården. Det 
finns också möjlighet att köpa något alster. 
Kaffeservering.

Hantverksdagen 2019

Onsdag

Oktober
9

Författare och arkeolog Kristina Ekero Eriksson berättar om 
Ingrid och andra vikingakvinnor runt Upplands Väsby. 
Samling vid Ladbrostenen för dem som vill kl 13 för 
gemensam promenad till Biblioteket via Ingrid-stenen. 

Kaffe, samvaro och föredrag börjar kl 13.30 i Skönlitterära 
rummet. Alla Ingrid får en ros! 

Samarrangemang med Biblioteket och ABF.

Ingriddagen
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Söndag

November
10

I år är det 100 år sedan de bestialiska Ryssmorden 
inträffade i Bollstanäs. Återigen berättar Bo Lindman och 
visar film om den märkliga, ryssvänliga och hemska 
verksamheten.

Föredraget börjar kl 13.00 och hålls i Ladugården vid 
Hembygdsgården. Efteråt har vi kaffeservering till kl 15. 

Ryssmorden i repris

Söndag

November
24

När och hur vaknade intresset för den lokala kulturhistorien? 
Vilken betydelse har kunskaperna om hembygden?

Vår ordförande Klas Lundkvist håller detta föredrag kl 13–15 
i Ladugården vid Hembygdsgården. 

Vi har också kaffeservering.

Hembygdsrörelsens historia

Dä ref ter har vi:

Sön da gen den 8 de cem ber Öp pet Hus i Ad vent

Bät tre tjän ste vill kor för hun dra år se dan

Den svens ka le gos tad gan för tjän ste folk hade gällt från 1833.
I den stad gan står att det är straff bart att rym ma från sin hus -
bon de. Den 1 juli 1919 änd ra des den till det bät tre för pi gor
och dräng ar. Från det ta da tum blir det inte läng re straff bart att
läm na sin tjänst un der kon trakts ti den.

Bo Lind man



Bakåt och framåt på nytt
Hem bygds går den har åte ri gen gäs tats av
våra vän ner från förr för att ming la över
en kaf fe kopp – In grid, gårds ä ga ren,
Ragn vald, kri gar fö ljets höv ding, den he -
li ga Bir git ta, An toi ne Za mo re, puk sla ga -
ren, Carl Mi cha el Be llman, hov po et,
Jen ny Lind, sång få gel från Klock ar går -
den i Ed samt Carl Jo nas Love Alm qvist,
för fat ta re. Lo vi sa Grön lund, fru Be llman, 
hade myck et att stå i på Biss linge och
kun de inte kom ma ifrån och Jo han Ja cob
An ckar ström var även den na gång för -
hin drad att del ta i sam man koms ten, men
lät häl sa, att han ny li gen hade häm tat ut
yt ter li ga re en pi stol som han haft in läm -
nad för reparation och som nog kunde
lånas ut om någon behövde freda sig. 

In grid re pli ke ra de att se dan hon mist
både ma ken och sö ner na Dan och Ban ke
gick hon all tid med kniv i bäl tet, trots att
hon viss te att det nu me ra var för bju det.
Att som en sam kvin na pas se ra sta tions-
om rå det an såg hon vara fö re nat med vis sa 
ris ker med tan ke på för ra vin terns gäng-
slags mål och ogär ning ar, oak tat att om -
giv ning ar na nu över va kas på oli ka sätt.
Hon fick med håll av Jen ny Lind, som me -
na de att efter som sam häl let byggts ut så
myck et, sär skilt åt de trak ter i Ed som hon 
vis tats i som barn och nu knap past kän de
igen sig i, så mås te ju även olä gen he ter na
med be folk nings ök ning en till ta. I hela
sam häl let, till a de hon, så att inga miss för -
stånd skul le upp stå. In grid an såg att inte
ens då Lad bron var fär dig ställd och far -

tyg med all slags be sätt ning las ta de om
där, hade det va rit så myck et slags mål och 
elän de. Den he li ga Bir git ta fick strax en
upp en ba rel se som in ne bar att man, för-
utom det rym din spi re ra de hög hu set, den
nya pen del tågs sta tio nen, buss ter mi na len
och bo stads om rå det, bor de byg ga ett
klos ter med cen tralt läge i om rå det, med
plats för ör ta gård och kon tem pla tion. Det
skul le kun na ha en lug nan de in ver kan på
het si ga sin nen, tyck te hon och ef ter en
has tig på tår för svann hon för att ge nast
sätta präntare i arbete med att utforma ett
sådant förslag till kommunfullmäktige,
som ju ännu inte har låtit klubban falla för 
någonting alls. 

De för sam la de dis ku te ra de vid a re och 
In grid bör ja de oroa sig för att man skul le
kom ma på tan ken att byg ga nå got i de
gam la grav fäl ten ned an för hem bygds -
går den. Ragn vald höll med, kan ske kun -
de man i så fall för sö ka gå i le dung i ån
även om svårigheten syns stor. 

Carl Jo nas Love Alm qvist, som sut tit tyst
och sett dys ter ut, läpp ja de på kaf fet och
sade att han var led sen över att den sta ty
han sett fram emot att få rest som ett min -
nes mär ke över sin för fat tar gär ning nu
gått om in tet. Han hade på in tet sätt ve lat
att den skul le bli så dyr, han om nå gon
kän de ju till den svens ka fat tig do mens
be ty del se. Dess utom skul le den ju inte
kun na bli så stor, efter som den till tänk ta
plat sen, Love Alm qvists torg, ju krympt i
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stor lek i och med att kul tur hu set kom mit
till. Nej, sta tyn hade ju kun nat vara en
park sof fa med en Alm qvist fi gur på. Där
skul le han kun nat fi gu re ra med en stu -
dent ska på var sida om sig, me na de för -
fat ta ren. Å and ra si dan, re so ne ra de
Alm qvist vid a re, så ska det ju de las ut två
No bel pris i år, var av jag ju skul le kun na
få det ena och därmed kunna bekosta min
staty själv. Snille och smak, minsann!

Här kom Kaj sa Warg, hus mam sell på
Löv sta, in ru san de, tog en kopp kaf fe i fly -
gan de fläng och med de la de att hon för sin 
del tänk te öpp na kaf fes tu ga i träd gårds -
mäs tar vil lan vid Sät tra så snart den var
fär dig res tau re rad. Hon trod de att det
kom mer att fin nas gäs ter i över flöd så
myck et som det ändå har byggts i trak ten,
trots att folk rös ta de nej till Väs by Sjö-
stad. Och tänk vil ken su pan mat och vil ka
bak verk det skul le kun na ser ve ras där;
pep par ka kor, sock er skor por, smör kring -

lor, fän kål ska kor, ka nel rån och an nat
gott. Puk sla ga ren Za mo re på pe ka de att
han hade fis ke rätt i Skar ven och kun de le -
ve re ra gäddor och annat, om mamsellen
ville göra frikasséer och queneller.

Be llman drog fing rar na över lu tan, han
var inte så in tres se rad av rät ter nas till ag -
ning, bara av att äta dem, om kas san till ät,
med dryck jom till gu nås. Ragn vald, vi -
king a höv ding en, ma na de till av färd. Han
hade för de när va ran de be ställt en vis ning 
av Emmy Köh ler-mu se et i klock ar går den 
i Fres ta och vil le inte missa den ut sat ta ti -
den. Sälls ka pet för svann ur stu gan, en -
dast efter läm nan de en svag doft av dröm
och malmedel.

Inga Lisa Gus tafs son
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Messingens plasttillverkning 

och rivningen
Här fort sät ter in ter vjun med Nils-Erik
Ham mar. Un der vårt sam tal kom det
verk li gen fram många in tres san ta sa ker
om Me tall ver ken i Upp lands Väs by. I slu -
tet av 2018 träf fa de jag Nils-Erik i fa mil -
jens nu va ran de hem på Bjursvägen.

Kan du be rät ta 
nå got mer om Me tall ver ken?

– Arne Sand berg var per so nal chef på den
ti den, och Erik Cas ser dal var di rek tör. Jag 
var med i re dak tio nen för tid ning en ”Es -
sem Weda Nytt”, en tid ning som vi hade

in ternt. I tid ning en fanns det in for ma tion, 
bil der på pro duk ter som vi gjor de och
någ ra and ra skriv na ar ti klar. De fles ta av
per so ner na som är på bil der na och som
job ba de då är döda nu, berättar Nils-Erik
Hammar. 

Jag har sam lat på mig gan ska myck et.
Många sa ker är ju egent li gen in du stri his -
to ria. Här finns tele fon lis tor och lö ne lis -
tor. Vi som ar be ta de på Me tall ver ken var
fak tiskt väl digt lågt be tal da. Min lön
1974 var 4 200 kronor i månaden.
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Så här såg Svens ka Me tall ver kens om rå de ut in nan allt revs. Cen tral vä gen fanns till hö ger och
gick mot sta tio nen. Op ti mu svä gen fanns i fram kant och gick snett åt väns ter. Den här fina över -
sikts bil den har Hans Åsberg ska pat. Ur Nils-Erik Ham mars samling



Vad ser vi på den här fina över sik ten?

– I Me tall ver ken fanns det en gju te ri av -
del ning och en an nan av del ning för press -
ning. I det röda hu set mot buss håll plat sen
fanns ock så små kon tor där ”ver kar na”
satt. Arne Sand berg satt ex em pel vis där.
Hu set var egent li gen ett gam malt stall.
Ovan på på and ra vån ing en där var Rit -
kon to ret. Den här röda hus läng an när -
mast järnvägen var ju kvar länge.

Men det kom ett hus till när man bygg de
Plas tav del ning en, sä ger Nils-Erik och
pe kar på en spe ci ell hus kropp. 

Plast är ju ett mo dernt ma te ri al. Vad var
det man till ver ka de?

– Fa bri ken mo der ni se ra des ge nom att
vis sa de lar revs och an nat kom in. I Plast-

av del ning en fanns det bo bi ner, som man
lin da de upp plast på. Spru tor na stod un -
der bo bi ner na. Det var på den av del ning -
en jag job ba de un der en lång period på
slutet.

Vi gjor de plast på sar, pre sen ning ar och
pla strör. Un der en pe riod gjor de vi ock så
plas thal lar som hölls upp med hjälp av
luft. En pro vhall fanns ju vid stationen. 

Plas ten till plast på sar na gjor de vi i sto ra
rul lar, och se dan åkte de rul lar na ned till
Norr kö ping. Där åkte plas ten in i en
maskin, den svet sa des av och sam ti digt
tryck te man mön ster och text på på sar na.
Vår fir ma hette Teno AB.

Vi gjor de ock så rör som vi svet sa de till
av lopp. I hu sen inom hela Zig ma om rå det
finns våra rör in gjut na i väg gar na till av -
lopp och så dant. Vi kal la de dem för ”gro -
dor”, efter som vi gjöt rör till stam mar na
och till hand fa ten. Det var en och sam ma
stan dard mo dell för hela området.
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Med stor nog grann het till ver ka des alla dessa
rör kom bi na tio ner. De an vän des i be tong- 
väg gar na i Zig ma-om rå det.

Ur Nils-Erik Ham mars samling

Den tun na plas ten till ver ka des i
rör form och lin da des på rulle i
Upp lands Väs by. Ma te ri a let frak -
ta de man se dan iväg. Plast-
på sar na svet sa des och tryck tes i 
Norr kö ping. Foto: Bo Lindman



Till ver ka de Me tall ver ken
 även and ra av lopps rör?

– Jodå, vi gjor de väl digt sto ra av lopps rör
i po ly e ten. Det skul le vara mi ljö vän lig
plast, så där för an vän de vi po ly e ten, inte
PVC. För att till ver ka av lopps rör i så da na 
stör re di men sio ner hade vi fak tiskt en
rör lig spru ta som stod på en last bil. Vi
kör de ut last bi len di rekt till en sjö och till -
ver ka de rö ren där. Där spru ta de vi ut 
pla strö ren di rekt i sjön, och på det sät tet
kyl des de di rekt i vatt net. Med den här
maskinen tjänade man in massor på
transporten.

Lite sma la re rör la des med den här tek ni -
ken ut i sto ra sling or i sjön, ibland långt

bort åt. Se dan trans por te ra de man iväg
allt ihop med hjälp av ett far tyg. Fle ra
gång er till ver ka des rör i Mä la ren som
frak ta des till Sig tu na och ännu läng re
bort. Se dan lade man ner rö ren i sjön med
hjälp av tyng der. Vi hade då hjälp av dy -
ka re. Po ly e ten rö ren var mi ljö vän li ga och
det an vän de vi. Den and ra sor ten PVC var 
inte mi ljö vän lig, för det materialet
innehöll bland annat saltsyra.

Var du in blan dad 
i riv ning en när allt var slut?

– Här är of fer ten på riv ning en. Vi lade in
ett an bud på 100 000 kro nor. Jag hade
ing en fir ma, så hela upp dra get fick gå ge -
nom Wi bergs åke ri. I of fer ten står det 
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Es sem Plast an vän de en flytt bar spru ta på en
last bil för att till ver ka oli ka slags långa poly-
eten rör. Des sa rör ham na de di rekt i sjön och
kyl des av vatt net. Så här såg för sta si dan i den
tek nis ka in for ma tio nen ut. 

Ur Nils-Erik Ham mars samling

Un der den in vän di ga riv ning en 1995 skar man
sön der me tall kon struk tio ner na med spe ci el la
svets ag gre gat. Ur Nils-Erik Ham mars sam ling



”ef ter mel lan be sikt ning ön skar vi läm na
en fak tu ra på 50 000 kro nor ex klu si ve
moms. Allt ma te ri al som rivs till fal ler fir -
ma Wi berg, så vi da ar be tet fortskri der
planenligt utan några komplikationer.”

Det upp dra get fick vi. Un der det här ar be -
tet 1995 skar vi fak tiskt med ga sol. Det är
lite kom pli ce rat, så vi var tvung na att
skaf fa spe ci el la skärb rän na re. Det var ett
rik tigt hårt jobb. Och på den här bil den är
min son, då rev vi ner skyl ten uppe på 
ta ket till Me tall ver ket. Hela riv nings-
ar be tet var ett väl digt slit samt jobb, så jag
gick ned många kilo i vikt. Så gick det riv -
ningsar be tet till.

Bod de du på Löv mo vä gen fö rut?

– Vi bygg de ju där. Då i bör jan av
1970-ta let bygg des ett rad hu som rå de här
i Bolls ta näs. Sparr man, som be stäm de i
kom mu nen, hade be slu tat att fem av hu -
sen skul le byg gas som skal hus. Vi an mäl -
de oss först till ett om rå de i Run by backe,
men där fick vi inte nå got hus. Hela om rå -
det vid Löv mo vä gen skul le be byg gas

 med rad hus. Då stod vi som num mer fyra
i kön, så vi fick ett av de fem skal hu sen.
Vårt hus var ett hörn hus all ra när mast
träd gårds mäs ta ren. Det var pre cis det hu -
set vi vil le ha i om rå det. Vi bygg de väg gar 
och in red de hela hu set in vän digt. Det var
verk li gen ett bra rad hus, och vi bodde där
i nästan 40 år, avslutar Nils-Erik
Hammar.

Nu slu tar vi in ter vjun med Nils-Erik
Ham mar för den na gång. Allt ma te ri al
som han sam lat kan ge under lag för ännu
fler be rät tel ser läng re fram. His to ri er från 
ar be tet på en in du stri är vik ti ga de lar av
vårt kulturarv.

I Upp lands Väs by har det ju fun nits
många oli ka slags ar bets plat ser. Vill du
själv be rät ta om ditt ar be te? I så fall får du
gär na kon tak ta mig.

Bo Lind man
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Me tall ver ken till ver ka de ock så upp blås ba ra
plast tält. Det här bygg des upp åt sta tio nen
till. Ur Nils-Erik Ham mars sam ling

Nils-Erik Ham mar var an ställd  på Me tall ver ken1961–1988. För fö re ta gethade han dä ref ter fle ra upp -drag med ut hyr ning och riv -ning.



När det brinner i knutarna
Minns ni från 1950-ta let en li ten blå bok, som häng de i ett snö re
nå gon stans nära propps kå pet? En så dan blå bok hade många och 
till den hör de ned an stå en de skylt som skul le klistras upp på nå -
got stäl le i närheten.

På den bok jag har står det tryckt BRANDORDNING för
UPPLANDS VÄSBY KOMMUN högst upp och längst ner står
det: Be slu tad av Fullm äk ti ge den 12 maj 1952 med vis sa änd -
ring ar den 27 ok to ber 1952. Fast ställd av Läns sty rel sen den 23
de cem ber 1952. Ännu li tet läng re ner står det: An gå en de alar me -
ring se si dan 1. – Ny bil dad kom mun, Ny bran dord ning. På si dan
1 kan man läsa att vid eld svå da, skogs brand och skor sten seld
till kal las brand kå ren för abon nen ter an slut na i Upp lands Väs by,
Val len tu na, Bolls ta näs och Stä ket på olika telefonnummer samt
att man bör klargöra: 

1. Brand stäl lets be lä gen het och vid be hov läm pli gas te färd väg. 

2. Bran dens art och om fatt ning. 

3. Tele fo nap pa rat, var ifrån Ni ring er (väx el sta tion och num -
mer).
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Stock holms
stads mu seum
har öpp nat igen

Lör da gen den 27 april
2018 åte rin vig des
Stock holms stads mu -
seum ef ter att ha va rit
stängt för om byg gnad i
drygt fyra år. Då hade
man öp pet un der hela
24 tim mar. Ett av in sla -
gen var natt bio.

En av de bäs ta ny he -
ter na är att det nu me ra
är gra tis en tré till 
mu se et.

Se vid a re på:
 https://stads mu se et.
stock holm.se

Mu se et är väl värt ett
be sök.

Bo Lind man

Åtta tim mars 
ar bets dag

Det är nu hun dra år se -
dan det hän de. 

Sve ri ges riks dag an tog
la gen om åtta tim mars
ar bets dag för in du strin
den 29 sep tem ber
1919.

Red.



Om brand stäl let lig ger vid svår fram kom lig bi väg, möt brand kå -
ren vid när mas te huvud väg och an vi sa färd väg. Se dan kom mer
ett par si dor om ”Bran dord ning för Upp lands Väs by kom mun”
och vil ka be stäm mel ser som gäl ler för kommunens
brandförsvar.

För valt ning en av brand för sva rets an ge lä gen he ter hand ha ves av
en brand sty rel se om fem le da mö ter med sup ple an ter, val da på
fyra år. Det stad gas hur ord fö ran de väljs, be slut fat tas, mö te spro -
to koll fö res och att brand che fen är fö re dra gan de men ej får del ta
i be slut. Det till kom mer brand sty rel sen att ut ly sa be fatt ning ar
och bland sö kan de na utse brand chef, vice brand che fer, an nat
brand be fäl och skor stens fe jar mäs ta re, anta och be for dra för män
och man skap vid bor garb rand kå ren, att utse lämp ligt an tal
skogs brand för män, be red skaps män och upp bå da re, fast stäl la
ar vo den till bor garb rand kå ren lik som att ut fär da reg le men ten
och in struk tio ner, att ent le di ga per so nal och ådö ma dis ci pli när
be straff ning för för se el se i tjäns ten, att med de la fö re skrif ter för
uni for me ring, att inom ra men för be vil ja de an slag be slu ta om
anskaffandet av brandredskap o.d., göra framställning om
belöningar åt förtjänta osv. Brandstyrelsen hade mycket att
bestyra.

Dä ref ter kom mer be stäm mel ser om brand styr ka och brand be fäl. 
Kom mu nens brand styr ka skall ut gö ras av: en brand chef, en förs- 
te vice brand chef, en vice brand chef, bor garb rand kå ren samt re -
servs tyr kan, i vil ken in går den sär skil da skog seld släck nings per -
so na len. Inom Upp lands Väs by skall bor garb rand kå ren be stå av
minst 15 man, var av minst 3 för män. Bor garb rand kå rens av del -
ning i Bolls ta näs, som skall be stå av minst 8 man (en för man), er -
sät tes av Bolls ta näs Fri vil li ga brand kår, så länge av läns sty rel-
sen god känt släck nings av tal gäl ler. Lik a le des er sätts bor gar-
brand kå rens av del ning i Stä kets samhälle (8 man inkl. förman)
av släckningsavtal med Järfälla brandkår. 

Se dan kom mer reg ler för hur myck et folk det skall fin nas i Re -
serv brand styr kan och Skogs brand för sva ret och en be stäm mel se
om att bor garb rand kår sper so na len skall vara bo sat ta inom 
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20 år
2019 är det 20 år se dan 
mö tet i Väs by. Vil ket
möte då? Jo, 1999 var
det Läns hem bygds för -
bun dets års möte som
hölls här hos oss i Upp -
lands Väs by.

Leif Ber glund var 1999
ord fö ran de i Kul tur- och 
fri tids nämn den och
han höll ett häls nings -
an fö ran de vid mö tets
öpp nan de. I det ta let
be to na de Leif att kun -
ska per om byg dens
his to ria är spe ci ellt vik -
ti ga för dem som kom -
mer till en ny ort. Han
ta la de in spi re ran de
och vär man de om
hem byg den, hem -
bygds rö rel sen och den
his to ris ka kun skaps för -
med ling en om byg den.

Den då va ran de ord fö -
ran den Gös ta Karls son 
be rät ta de se dan om
Upp lands Väs by ge -
nom tre pe rio der. Det
hand la de om jord-
bruk se po ken, in du stri -
e po ken och da gens
epok med lite av var je,
från bland an nat 
Skan ska till Ma ra bou.

Bo Lind man



re spek ti ve sam häl len, så nära brand sta tio nen som möj ligt och ha 
sin dag li ga sysselsättning i samhället. 

I bran dord ning en finns ock så fö re skrif ter för brand che fens ålig -
gan den vad gäl ler brand styr kans full ta lig het, öv ning, tjänst gö -
ring, fö ran de av namn rul lar, in ven ta ri e för teck ning ar,
an skaff ning av trans por ter, gång bud, cy ke lor don nan ser, sjuk -
vår da re m.fl., be sikt ning av torn och ko jor, kon troll av att brand -
va kar hålls öpp na vin ter tid och and ra vik ti ga för rätt ning ar i 20
pa ra gra fer. Att brand che fen inte be höv de vara sysslo lös fram går
klart. Han får heller inte vara bortrest samtidigt som sin
ställföreträdare. 

Så fö ljer ”Om vis sa för brand för sva ret er for der li ga an ord ning ar
m.m.”, d.v.s. det stad gas att i Upp lands Väs by sam häl le skall fin -
nas 2 brand bi lar med er for der li ga ste gar, 2 trans por tabla mo tor -
spru tor om minst 600 l/mi nut vid 9 ki lo grams tryck, 1000 me ter
63 mm slang jäm te ma te ri al och lik a så vad som fordras i
Bollstanäs och Stäket. 

Be stäm mel ser finns om hur alar me ring av brand styr kan ska gå
till, lik som fö rord ning om vakt håll ning mot eld fa ra vid stark tor -
ka, storm e.d.

Bran dord ning en reg le rar ock så fas tig het sä gar nas skyl dig het att
an skaf fa och under hål la lämp li ga bran dred skap. Fas tig he tens
brand för säk rings vär de reg le ra de an skaff ning en av bran dred -
ska pen och efter lev na den kontrollerades genom brandsyn. 

Be stäm mel ser na om SOTNING om fat tar fem si dor och gäl ler de 
ti di ga re nämn da om rå de na Upp lands Väs by, Bolls ta näs och
Stäket. 

Tids a spek ter na mel lan sot nings till fäl le na va ri e rar från två må -
na der upp till ett år be ro en de på eld stä der nas stor lek och om fatt -
ning. Om skor stens fe ja re utan god tag bart skäl ej läm nas
till trä de, skall po li sche fen i orten lämna handräckning.
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Hur gör 
bina ho nung?

Bina fly ger omk ring till
blom mor na för att sam -
la nek tar. Den na nek tar 
är bi nas kol hy dra ter
och den trans por te ras i
en spe ci ell ho nungs -
blå sa de har in u ti krop -
pen. När de kom mer
hem ef ter ut flyk ten läm -
nar de över nek tarn till
ett hus bi. I den na nek -
tar väx ling  blan dar man 
i en zy mer från bi nas
sa liv. På det sät tet
spjäl kas allt till de enk la 
sock e rar ter na frukt -
sock er och druv sock er. 
Ho nung en be står till
stör sta del av des sa
sock e rar ter. 

För att få en kon cen tre -
rad sock er pro dukt fläk -
tar bina bort vatt net
från sock erbland ning -
en. Det ta gör att pro -
duk ten kan lag ras en
lång tid utan att bli för -
störd. Bina läg ger se -
dan ho nung en in u ti
vax cel ler na i bi ku pan
och täck er över med ett 
vax lock. Då har man
fär dig ho nung.

Nils Blom berg



Av slut nings vis in ne hål ler bran dord ning en be stäm mel ser om åt -
gär der till före byg gan de av brand fa ra. Vid den här ti den var det
bl.a. för bju det att an vän da bar eld el ler röka to bak å vin dar, i gar -
de ro ber, ga ra ge, ut hus och lik nan de ut rym men, att koka olja,
beck, tjä ra och dy li ka eld far li ga äm nen utan att vid ta ga er for der -
li ga för sik tig hets mått, att för va ra med olja be mäng da tra sor,
tras sel o.d an nor le des än i kärl på föt ter etc., att hopa tom lå dor,
pack nings ma te ri al och bränn ba ra fö re mål å vin dar, går dar och
lik nan de ut rym men, att an bringa stack av otrös kad grö da, halm
el ler hö på när ma re av stånd än 12 me ter från stall, la du gård, loge
el ler bygg nad med eld stad. Hur eld ning ut om hus ska gå till finns
ock så reg le rat, lik som för fa ran de vid eld svå da. Bran da nord -
nings häf tet av slu tas med §52, där man kan läsa: ”Den som över -
trä der i den na bran dord ning med de lad fö re skrift böte från och
med 5 till 300 kronor, där icke i förseelsen följer straff enligt
allmän lag eller författning.” 

An tag li gen finns det en bran dord ning nu ock så, fast den tro li gen
he ter nå got an nat. Jag har inte ta git reda på det och så le des inte
jäm fört någ ra tex ter. ”Upp bå da re” be nämn des den som kal la de
släck nings skyl di ga till del ta gan de i släck nings ar be te. Den be -
fatt ning en finns kan ske inte nu, men an nars tycks inte den här 67
år gam la bran dord ning en egent li gen så sär skilt fö råldrad (här
åter gi ven i myck et för kor tad ver sion) även om vi inte har nå gon
bor garb rand kår och inte rö ker to bak i garderober. När det
brinner är det lika hemskt nu som då.

Inga Lisa Gus tafs son
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So ta re i gam mal kläd sel. Foto: CC0

Hem bygds-
fö re ning en i
 Kungs äng en

Väs ter om vår kom mun 
lig ger Upp lands-Bro
kom mun. Förr i ti den
var vår när mas te sock -
en Håbo-Tibble åt det
hål let. Den na sock en
slogs 1952 sam man
med Vä stra Ryd, 
Hå tu na,  Bro-Lås sa
och Stock holms-Näs.
Alla des sa gam la sock -
nar in gick i Håbo hä rad, 
och till sam mans bil da -
de de Upp lands-Bro
kom mun. 

Un der 1970-ta let öka -
de be folk ning en kraf tigt 
när pen del tå gen hade
bör jat gå ända till
Kungs äng en och nya
bo stads om rå den bygg -
des. I om rå det där
Kungs äng en lig ger
idag grun da des re dan
1942 en hem bygds-
fö re ning. Den bil da des
före kom mun sa man-
slag ning en och fick
där för nam net 
Stock holms- Näs 
Hem bygdsfö re ning.

Bo Lind man



Om runor och runstenar

Runorna

Nor dens forn tids män nis kor var över ty ga de om att skriv kons ten, 
ru nor na, var av gu dom ligt ur sprung. En ligt Ed dan (ner teck nad
på Island på 1200-ta let) var det Oden som gett ru nor na till män -
ni skor na. Det var helt en kelt gu dom ligt att kun na bin da ta let till
be stå en de skrift.

Var och hur run skrif ten fak tiskt upp stod är inte med sä ker het
fast ställt, men med all san no lik het kan man ändå säga att run -
skrif ten upp fanns un der det för sta år hun dra det av vår ti de räk -
ning och att det tro li gen var an ti kens al fa be ten som stod mo dell.
Till oss har run skrif ten kom mit från syd li ga re nej der via Dan -
mark, som har flest fynd av run ris ta de fö re mål av ti di ga re snitt, 
d v s ris ta de med den s k äld re run ra den.

Den äld re run ra den be står av 24 teck en. Det finns bara ett fem -
tio tal rist ning ar i Sve ri ge (främst på smyck en och va pen) med
den och den an vän des mel lan ca år 200 e Kr och år 800 e Kr.
Omk ring år 800 e Kr in träd de av nå gon an led ning en för änd ring
av run ra den. Den krymp te från 24 teck en till 16. Det är den run -
ra den, den yng re, som an vänds på run ste nar na i Upp land och
mel ler sta Sve ri ge. Både den äld re och den yng re run ra den kal las
fut hark, ef ter de teck en som in le der dem.

Runstenar

I Upp land finns drygt en tred je del av Sve ri ges över 3 000 kän da
run rist ning ar. I Upp lands Väs by har 76 run rist ning ar upp teck -
nats se dan 1600-ta let. Fle ra av dem är en dast frag ment, någ ra har 
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Kvar nens
åter komst

Vår grann kom mun 
Val len tu nas främ sta
land mär ke var förr den
kvarn som fanns all de -
les norr om Val len tu na -
sjön. Kvar nen från
1865 hör de ur sprung li -
gen till Väs by gård. Val -
len tu na hem bygds-
fö re ning fick 1959 kvar -
nen i gåva. Strax ef ter
en ytt re re no ve ring
brann plöts ligt kvar nen
den 30 mars 2008 och
to tal för stör des.

Un der mer än 10 år har
många i nä rom rå det
sak nat det ta land mär -
ke. Pa ret Be rtil och 
Gu drun Schön Jo hans -
son har lagt ned
myck et tid och eng a ge -
mang för åter byg gna -
den av kvar nen. De
till de la des 2018 ut mä -
kel sen "Årets Val len-
tu na bo" för and ra
gång en. Nu är kvar nen
till ba ka i Val len tu na –
ett fint land mär ke som
ser ut som den ur -
sprung li ga Väs by
kvarn. In vig ning en av
den åte rupp för da kvar -
nen sked de den 19 maj
2019.

Bo Lind man



flyt tats från den ur sprung li ga plat sen. Och – någ ra har ge nom
slum par ta de om stän dig he ter åter fun nits!

Hugo Sa bel, Upp lands Väs bys tro li gen främ ste forn min nes kän -
na re, be rät tar i sin skrift ”Bore ser med fros tig nuna uti vatt net
okänd runa...” om ett par så da na lyck li ga slum par. En av dem in -
träf fa de på hös ten 1957. Hugo var då kom mu nens lo ka la om bud
för Rik san ti kva ri e äm be tet. På den ti den fanns det ett par sto ra
gro par i mar ken strax norr om sta tion som rå det. De fanns kvar ef -
ter ett ti di ga re te gel bruk som ta git lera där i från. Nu an vän des de
vat ten fyll da hå len som av stjälp nings plats för schakt mas sor från
oli ka stäl len där det på gick byg gna tio ner el ler and ra ar be ten i
sam häl let. Den här da gen i no vem ber hade vatt net i ler gro par na
fru sit till och ett par poj kar som bod de i när he ten var iv ri ga att
prova isen. Den var dock tunn och svik tan de, så det gäll de att
snabbt kun na hop pa till nå gon av de upp stick an de ste nar na. En
av grab bar na tit ta de ner på den sten han stod på och upp täck te att
det var ru nor på den! Han sprang hem och be rät ta de det ta för sin
mam ma, som kon tak ta de Hugo. Hugo i sin tur rap por te ra de fyn -
det till pro fes sorn i ru no lo gi på Rik san ti kva ri e äm be tet, Sven B F 
Jans son (”Run jan ne”), som kom ut till Väs by da gen där på för att
för säk ra sig om att det verk li gen rör de sig om en run sten. Ste nen
bär ga des – ett TV-team, som tip sats om sa ken av ”Run jan ne”,
fil ma de hän del sen! Frå gan var nu var ifrån ste nen kom. Det vi sa -
de sig att man schak tat och röjt för ett väg ar be te vid Lö wen -
ström ska sjuk hu set och ef ter ett visst de tek tiv ar be te kun de man
kon sta te ra att ste nen kom där i från och den kun de åter bör das till
sin ur sprung li ga plats i back en på Klock back a vä gen.
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I back en står den run sten som man bär gade ur den
vat ten fyll da ler gro pen. Foto: Mar ga re ta Norén

Orien te rings-
klub ben 75 år

Vi gra tu le rar fö re ning -
en till detta ju bi leum!

I våra trak ter träf fa des
ori en te ra re den 12 no -
vem ber 1944 och bil da -
de klub ben. Nam net
skul le vara Skogskam -
ra ter na. Man fick emel -
ler tid inte ha det
nam net, så då blev det i 
stäl let Väs by OK.

Be rtil Stål var ori en te -
rings klub bens för ste
ord fö ran de, och han
lade ner ett ge di get och 
för tjänst fullt ar be te på
att få fart på verk sam -
he ten.

1954 star ta de byg get
av fö re ning ens klubb-
stu ga på Skarv ber get.
Ef ter tre år var den fina
klubbs tu gan fär dig -
byggd och kun de in vi -
gas i no vem ber 1957.

Fö re ning en har ar ran -
ge rat många oli ka täv -
ling ar un der de år som
gått. Man har ock så
haft många fram gång -
ar i re gio na la och i 
na tio nel la tävlingar.

Bo Lind man



Run ste nens tex t ly der: Sig sten och Ären vi läto hug ga ste nen 
ef ter Elev sin son.

En an nan fynd his to ria hand lar om en run sten som hit ta des 1926
vid Eds präst gård. I träd går den låg strax un der mar ky tan en stor
sten som all tid var i vä gen när man gräv de i lan det. För att bli av
med den slogs den sön der och de le ri ga sten bi tar na la des vid
göd sel stack en i vän tan på bort for sling. Men – regn vä der skölj de
sten bi tar na rena och ru nor na kom i da gen. Rik san ti kva ri e äm be -
tet kon tak ta des. Ste nen la ga des (alla bi tar fanns) och res tes där-
ef ter på pla nen fram för präst går den.

En tred je sten med ett ovan ligt öde är den s k ”Ox fords te nen”.
Den satt i Eds kyr ko gårds mur till hö ger om stig luck an fram till år 
1687. Kung Karl XI fick då en för frå gan från den eng el ske kung -
en, Ja kob II, om Sve ri ge kun de skän ka ett par run ste nar till ett
mu seum för märk li ga forn läm ning ar och an nat från oli ka län der.
Två ste nar skänk tes, den ena var den som satt i kyr ko gårds mu ren 
i Ed. Ste nen bröts loss och for sla des på isar na från Ed till kaj i
Stock holm var ifrån den skep pa des till Eng land. Idag finns den i
Ox ford på Ash mo le an mu seum of Art and Ar cha e o lo gy (1683) i
ves ti bu len ut an för mu sé ets bib li o tek. En ko pia av ste nen finns
nu me ra i kyr ko gårds mu rens stig lucka. Det ta ge nom Hem bygds -
fö re ning ens försorg.
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I stig luck an vid Eds kyr ka finns ko pi an av Ox fords te nen. Ori gi -
na let är skänkt till Eng land. Foto: Mar ga re ta Norén

Le dung en

Så kal las Stock holms
läns hem bygds för -
bunds tids krift.

Le dung en var en forn ti -
da för svar sor ga ni sa -
tion – sär skilt väl
ut veck lad i vår del av
lan det.

För bun det har valt
nam net på tids krif ten
för att hem bygds rö rel -
sen vill vara en för-
svar sor ga ni sa tion för
hem bygd en.

Red.

45 543
Så många in vå na re var 
vi i Upp lands Väs by
den 31 de cem ber
2018.

Vid bör jan av 2019
hade vår kom mun om-
kring 10 000 in vå na re
fler än me del kom mu -
nen i Sve ri ge.

Red.



Tex ten ly der: Tor sten lät göra min nes mär ket ef ter Sven, sin fa -
der, och ef ter Tore, sin bro der – de voro ut till Gre kland – och In -
ge to ra, sin mo der. Öpir ris ta de.

Runristarna

Fle ra av de run ste nar som finns i vår kom mun är ris ta de av de tre
skick li ga och konst när liga run ris tar na Fot, Vi sä te och Öpir. Fot
och Vi sä te var båda verk sam ma ca 1050 – 1070 och en bart i
Upp land. Öpir, den mest pro duk ti ve av dem, var verk sam lite se -
na re, ca 1070 – 1100. Även han främst i Upp land men ock så i Sö -
der man land och Gä stri kland. Run ste nar na är ofta osig ne ra de
och run ris tar na hade ele ver. Det kan där för ofta vara svårt att av -
gö ra om det är mäs ta ren själv el ler någ ra av hans ele ver som ut -
fört ett ar be te.

Mar ga re ta No rén

Käl lor och läs tips

Run rist ning ar i Upp lands Väs by, utg. Upp lands Väs by kom mun och
Stock holms läns mu seum.

Hugo Sa bel: ”Bore ser med fros tig nuna uti vatt net okänd runa...”,
1993

Lars Rask: Nor disk run lä se bok, 1996
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Man kan äta alla
svam par en gång.

Ka not klub ben
Glid 85 år

Mel lan Kai ro ba det och
Båt klub ben lig ger 
Ka not klub ben Glids ka -
not hus. Klub ben har
idag ca 150 med lem -
mar, och de har fak tiskt
verk sam het året om.
Var je ons dag, så länge
isen inte lagt sig, ar ran -
ge ras lop pet Mun ken
som in ne bär ett varv
runt Munk hol men. 

Vid klub bens ka not hus
kan du un der som ma -
ren hyra ka no ter. Det är 
här ligt att fara fram i ka -
not och nju ta av Mä la -
ren och de vack ra och
ro fyll da mil jö er na vid
Väs by fri lufts om rå de.

Nu 2019 fyl ler klub ben
85 år och vi gra tu le rar
dem. Fle ra av ka not -
klub bens med lem mar
har haft sto ra fram -
gång ar i SM- och
VM-täv ling ar. Läs mer
om Ka not klub ben Glids 
his to ria på:    
http://glid.net/page/

Klub bens-his to ria.aspx

Bo Lind man



Fler offer för Ryssligan

Vad var det som hän de för hun dra år se dan vid 
Norr vi kens strand? I för ra num ret av Hem byg den finns den för sta

de len av be rät tel sen om de hem ska mor den i vil la Gra nud den i
Bolls ta näs. Här fort sät ter Per Le an ders be rät tel se om 

den bestialiska ”Ryssligan”.

Ryssli gans and ra of fer blev den rysk-
ju dis ke Ju rij Le vitskij, som se dan ett par
må na der bod de på Grand Ho tell i Stock -
holm när han kid nap pa des i maj 1919.
För att locka med sig Le vitskij till Boll-
sta näs blev han för förd av li gans yng sta
med lem Dag mar de Gys ser, en 16-årig
fem me fa ta le och dot ter till tsar ge ne ra len
Ge or ge de Gys ser som ock så var med lem
i li gan. Le vitskij följ de med Dag mar i en
taxi ut till vil lan, där de möt tes av Ha djet -
la ché som vrå la de: ”Nu skall ni få kän na,
huru det sma kar en jude att kys sa en ge ne -
rals dot ter!” Le vitskij slogs ner och bands
fast. En av li gans med lem mar tog 
Le vitskijs nyck lar och åkte till ba ka till
Grand Ho tell i sam ma taxi som fort fa ran -
de vän ta de ut an för vil lan. På ho tel let län -
sa des Le vitskijs rum på vär de sa ker,
me dan den olyck li ge man nen tor te ra des
till döds i Bolls ta näs, var ef ter krop pen
även den na gång sänk tes i Norr vi kens
mör ka vat ten. Det är oklart ex akt vem 
Le vitskij var och om han verk li gen hade
någ ra kopp ling ar till bol sje vi ker na. Tro -
li gen var han en rysk af färs man, som rest
till Sve ri ge med ack re di te ring från bol -
sje vi ker na, utan att ha nå gon po li tisk
kop pling till dem. Det står i alla fall klart

vad gäl ler li gans tred je of fer, af färs man -
nen Ni ko laj Ar da sjev, som inte själv var
kom mu nist men som kom mit till Sve ri ge
på upp drag av sov je tre ge ring en för att
köpa pap per till tid nings pro duk tion. De
för sta två män nens för svin nan de hade
inte väckt någ ra miss tan kar, men när 
Ar da sjev för svann un der som ma ren gick
en av hans svensk-rys ka vän ner till po li -
sen. Fle ra spår led de po li sen till ge ne ra -
len George de Gysser och vidare till
ligans ledare Mohammed Beck
Hadjetlaché. Den 27 juli slog polisen till
mot villan i Bollstanäs och grep ett flertal
av ligans medlemmar. 

Det fanns gott om be vis. Ut över den tor -
tyr kam ma re som byggts i hu set, hade 
Ha djet la ché en egen döds lis ta med nam -
nen på de tre mör da de män nen, vars
krop par snart skul le hit tas på bot ten av
Norr vi ken, sänk ta med ste nar. På lis tan
fanns yt ter li ga re fyra namn på per so ner
som Ha djet la ché häv da de att han ock så
hade dö dat, men de ras krop par hit ta des
aldrig och po li sen trod de att ko sack-
över sten över dri vit i sin döds lis ta för att
imponera på de andra ligamedlemmarna. 
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Sam ti digt stod det klart att Ryssli gan
hade för sökt att döda fler per so ner, där -
ibland den i Sve ri ge bo en de bol sje vi ken
Aron Zim mer man som var svå ger till
sov je tam bas sa dö ren Vats lav Vo rovskij.
Men den pla ne ra de kid napp ning en av
Zim mer man av bröts i sis ta stund på
grund av att ett vitt ne såg vad som höll på
att hända. 

Ha djet la ché ska ock så ha haft pla ner på
att mör da am bas sa dör Vats lav Vo rovskij
själv och det för be red des en at tack mot
hans bo stad på Råd mans ga tan. Men Vo -
rovskij blev ut vi sad från Sve ri ge i bör jan
av 1919 och kla ra de sig så le des un dan det 
mord för sö ket. Vo rovskij blev is täl let
mör dad av en an nan lands flyk tig rysk
vitgardist i Schweiz 1923. 

Rät te gång en mot Mo ham med Beck Ha -
djet la ché och hans kum pa ner i Ryssli gan
in led des i au gus ti 1919 och skul le pågå

till maj 1920. Inom den svens ka bor ger li -
ga of fent lig he ten, där man ti di ga re hade
gul lat med Ha djet la ché och hyl lat ho nom
som en an ti kom mu nis tisk fri hets hjäl te,
blev man så klart försk räck ta ef ter av-
slö jan det om de bru ta la mor den. Först tog 
man av stånd från li gan ge nom att häv da
att det hela tro li gen rör de sig om en bol -
sje vik kom plott för att miss kre di te ra hela
den rys ka op po si tio nen. När inte det höll
blev vin keln i me dia is täl let mer ra sis tis k
och be to na de att li gan bestod av
utlänningar, medan svenskar aldrig
skulle begå sådana hemska brott. 

När den för sta chock en hade lagt sig åter-
upp stod dock en viss för stå el se och
skräck blan dad fa sci na tion för den an ti -
kom mu nis tis ke ter ro ris ten i bor ger li ga
tid ning ar. Da gens Ny he ter kun de till-
ex em pel be skri va Ha djet la ché som en
”älsk värd och be le vad her re” och me na de 
att ”Ha djet la ché hade sä kert gjort sig
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Det ta fo tog ra fis ka mon ta ge gavs mär kligt nog ut som vy kort. I bå gen syns 14 av li gans med lem -
mar, och fem av dem var kvin nor. Överst till hö ger finns över ste Ha djet la ché. De tre per so ner na
un der bå gen är Ryssli gans tre mor dof fer. Foto: CC0



 bri ljant både bland ko sack er och i Pe tro-
grads sa long er. Han ger in tryck av att
vara en ga lant her re, som drick er bå len ur
sin skö nas sko och kysser och slår ihjäl,
med samma varma själ.” 

Vän ster man nen Hin ke Ber geg ren, som
be vitt na de rät te gång en, har skildrat hur
re p re sen tan ter för över klas sen kun de
visa sym pa ti för mör dar na: ”Stack ars
män ni skor! hör de jag en so ci e tets dam
säga om med lem mar na i li gan, stor bo ven
in räk nad. ’Det är synd om dem’, fort sat te
den snäl la tan ten, ty nu var hen nes hjär ta
vekt; det gäll de ju över klass tju var etc., ’
de bor de bli fria al le sam mans, de stack ars 
män nis kor na’, suckade hon och stoppade 
en bit choklad i gapet.” 

Värst var Ha djet la chés för svars ad vo kat,
Hen ning von Mel sted, som ti di ga re själv
hade va rit an ar kist men ef ter 1914 bli vit
na tio na list och verk sam po li tiskt på hö -
ger kan ten. Han för sök te för sva ra Ha djet -
la ché med att den na inte var kri mi nell
utan en är lig po li tisk ide a list, som inte
bor de dö mas utan hyl las och få medalj för 
sin kamp emot kommunismen. 

Ha djet la ché pås tod att hans ter ror grupp
hade ar be tat på di rekt ord er från den vita
ge ne ra len Ni ko laj Ju de nitj. Efter som Ju -
de nitj bod de i Est land och ofta be sök te
Stock holm blev han om bedd att vitt na vid 
rät te gång en. Ge ne ra len häl sa des av de
åta la de som ställ de sig i gi vakt. Ju de nitj
för ne ka de dock att han hade nå got med
grup pen att göra, men be rät ta de att han
hade fått fle ra brev från Ha djet la ché som

er bjöd sina tjänster, men att han aldrig
hade svarat på breven. 

Den vite ge ne ra lens vitt nes mål sågs av
många som ett be vis på att Ha djet la ché
var en be dra ga re, men den svens ke jour -
na lis ten Jolo har i en bok om Ryssli gan
på pe kat att Ju de nitj själv klart aldrig skul -
le ha er känt om han hade haft kopp ling ar
till den mor då ta la de terroristen. 

Det fanns allt så många oklar he ter om
vem Ha djet la ché verk li gen var och hur
myck et som stäm de av den äv en tyr li ga
livs his to ria han be rät ta de om sig själv.
Var han till ex em pel en rik tig ko sack-
över ste? För att för sö ka be döma det fick
han göra ett rid prov på häk tes går den. Fle -
ra av det svens ka ka val le ri ets främ sta ryt -
ta re var på plats för att be döma hans
fär dig he ter, och de me na de att den åta la -
de nog kun de rida, men inte ver ka de sit ta
sär skilt sä ker i sa deln. Om han var en rik -
tig ko sack, det vill säga från ett ryttarfolk, 
borde han ha kunnat rida mycket bättre. 

Kan ske var Ha djet la ché bara en sim pel
rån mör da re. Han hade fak tiskt kom mit
över tio tu sen tals kro nor från sina of fer –
en myck et stor sum ma på den ti den – och
han hade satt i sys tem att lju ga för sina
med brotts ling ar som trod de att han var en 
rik tig över ste i vita ar mén. Många li ga -
med lem mar vitt na de om att Ha djet la ché
hade haft en näs tan hyp no tisk makt över
dem. ”För min del an ser jag Bolls ta näsli -
gans med lem mar, obe ro en de av de ras
hand ling ar, för olyck li ga per so ner”,
skrev vän ster so ci a lis ten Han nes Sköld i
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Stock holms-Tid ning en: ”Vad sär skilt
Ha djet la ché be träf far, tror jag att han är
en far lig kri mi nal då re, som borde tagas
under psykiatrisk behandling för sitt
återstående liv.” 

De fles ta and ra svens ka vän ster so ci a lis -
ter na höll fast vid sin upp fatt ning om att
Ha djet la ché var del av en stör re an ti kom -
mu nis tisk kon spi ra tion, och häv da de att
Ryssli gans vita ter ror inte en bart hade va -
rit i rys ka tsa rens tjänst, utan även gyn na -
de den svenska borgarklassen. 

En upp fatt ning som Ha djet la ché själv
hade haft, en ligt rättsp sy ki a tri kern Olof
Kin berg: ”På grund av en miss upp fatt -
ning har Ha djet la ché tyd li gen trott sig i
viss mån gå den svens ka mo nar kins och
bour ge oi si ens ären den, då han be trak tar
här le van de rys ka och ju dis ka bol sje vi ker 
som upp rors ma ka re, vil ka det vore för -
tjänst fullt att med eld och svärd utrota.” 

Mo ham med Beck Ha djet la ché döm des
först till dö den, och blev där med den sis ta
män nis kan att till de las det straf fet i Sve ri -
ge. (Döds straf fet av skaf fa des 1921). Men 
hans dom om vand la des i hov rät ten till
liv stids fäng el se och Ha djet la ché hölls
in spär rad på Lång hol men fram till sin
död 1929. De öv ri ga li ga med lem mar na
döm des till kor ta re straff på mel lan 10 år
och sex må na der be ro en de på de ras rol ler
i li gan och me dver kan vid mor den. En av
dem hade lyck ats kom ma un dan och tog
sig till Est land, där han slöt upp i vita
armén för att fortsätta strida mot
bolsjeviker. 

Min mam ma, som väx te upp i Bolls ta näs
på fem tio- och sex tio ta let, minns hur man
fort fa ran de ta la de om Ryssli gan och att
hu set vid Sjö vä gen där mor den hade ägt
rum kal la des för Ryss vil lan. Det revs
först 2007, för bara några år sedan. 

Per Le an der
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Hå, hå, du tunga värld som så en yng ling pres sar.
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10 år se dan riv ning en av Mes sing en

In du striom rå det Mes sing en revs 2009, och det är nu 
tio år se dan de sto ra mas ki ner na ra se ra de om rå det bit för bit.

Riv ning en gjor des trots sto ra pro tes ter från män ni skor som vil le
be va ra nå gon del av Upp lands Väs bys in du stri his to ria. Här 

kan du följa rivningsarbetet i vår fotoberättelse.

Text: Red.

Foto: Inga Lisa Gus tafs son

Un der Me tall ver kens verk sam het var det det ta hus en trén till in du striom rå det. Det in ne höll även
fö re ta gets kon tor. Ef ter ned lägg ning en hyr des lo ka ler na ut till oli ka fö re tag. Här låg då ex em pel -
vis fö re ta gen ”Ol les ma tis”, ”Uffe Tryck a re” och ”Väs by Bi le lek tro”.
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Det var en stor hän del se för Väs by bor na då Väs by ver kens sto ra skor sten
revs. Många stan na de upp och tit ta de på den his to ris ka hän del sen. Den här
skor ste nen till hörde pann cen tra len i in du striom rå det.

De röda trä byg gna der na mot sta tio nen var nå gra av Wäs by Verk stä ders ur sprung li ga fas tig he -
ter. Där fanns bland an nat fö re ta gets rit kon tor.

10år
sedan

för
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Många av de nya re verk stä der na var riv na då den här bil den togs. Längst bort fanns kon tors-
hu set fort fa ran de kvar. Till väns ter skym tar man de röda bygg na der na, som låg gan ska nära
stationsområdet. Vid riv nings ar be tet skul le man sor te ra upp oli ka ty per av skrot för åter vin ning.

När den här bil den togs stod fo tog ra fen på sam ma stäl le som vid foto-
gra fe ring en av bil den ovan. Vi ser att skrot hö gar na med oli ka slags ma -
te ri al  har for slats bort. Längst bort på gick riv ning en av kon tors hu set.
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Riv ning en av områdets hög sta hu s var i full gång då den här bil den
togs. Det var i detta hus man gjor de efter be ar bet ning ar. Här till ver -
ka des bland an nat sä ker hets bäl ten och rull bäl ten.

Me tall ver kens kon tors hus revs ock så 2009. Det låg med lång si dan mot Cen tral vä gen och
var hu set som många män ni skor pas se ra de på väg till el ler ifrån sta tio nen.

10år
sedan

för



I backspegeln

Sigurd Curman 
och restaureringen av 
Eds kyrka år 1917-1918

För ra året var det 100 år se dan re no ve -
ring en av Eds kyr ka. Si gurd Cur man var
den som då led de re no ve rings ar be tet.
Tors da gen den 25 april 2019 höll Klas
Lund kvist ett fö re drag om Si gurd Cur -
man och ar be tet med Eds kyr kas res tau re -
ring. I an slut ning till tors dags sop pan
be rät ta de Klas och vi sa de bil der till det
in tres san ta an fö ran det. Fö re dra get var
väl be sökt med omk ring 20 åhörare, och
det hölls i Eds församlingsgård.

Kjell Ehrn holm

Konstutställning

Hel gen 4-5 maj var det åter dags för
 kon stus täll ning i La du går den. Må lar -
grup pen ”Se nio re di Co lo re” vi sa de upp
sina här li ga och fina tav lor. Ke ra mik -
grup pen ”Kav la och dre ja” hade ock så
ställt ut sina skö na als ter. Hela lo ka len var 
fylld med här li ga och varierande
konstverk.

Det var väl digt många be sö ka re un der
bäg ge da gar na. De över 250 be sö kar na
ver ka de gla da och nöj da med vad de fick
se. Ar rang e mang et in gick i Väs by Konst- 
run da, och där för gick det un der den na

helg att se konst på många platser i hela
kommunen.

Gläd jan de nog tog många av be sö kar na
sig en run da på Hem bygds går den. De tit -
ta de in i hu sen och stu de ra de även våra
sam ling ar. Un der be sö ken blev det
många gi van de sam tal med in tres se ra de
människor.

Bo Lind man

Operation Rädda Bina

I mit ten av april hör de Pel le Nord malm,
ord fö ran de Upp lands Väs by Na tur -
skydds fö re ning, av sig och un dra de om
Na tur skydds före ning en och Hem bygds -
fö re ning en kun de ord na ett ge men samt
lo kalt ar ran ge mang på Hem bygds går den
i an slut ning till kampanjen Operation
Rädda Bina Nu.

Se dan ett par år har vi på Hem bygds går -
den bi ku por som sköts av Sol len tu na
biod lar fö re ning. Då vi ti di ga re i sty rel sen
pra tat om att ord na nå gon publik ak ti vi tet
kring bin och biod ling så var det na tur ligt
att säga ja till att ord na en ”Bi-dag” som
ett ex tra ar ran ge mang i vårt pro gram. Ett
sam ar be te mel lan våra fö re ning ar lig ger i
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lin je med Hem bygds rö rel sens syn på hur
na tur och kul tur häng er sam man. Bina
och and ra in sek ter är livs vik ti ga för na tu -
ren och vår mat pro duk tion. Fö re ning ar na 
hjälp tes åt med för be re del ser na, Pel le
ord na de info till lokaltidningarna och
Hembygdsföreningen affischerade.

Sön da gen den 19 maj genom för de vi
Bi-da gen. Vid ett an tal sta tio ner vi sa de
Na tur skydds före ning en hur man byg ger
vild bi bon/vild bi ho tell och hur man om -
vand lar van lig gräs mark till en li ten äng,
Sol len tu na biod lar fö re ning vi sa de sina
bi ku por och be rät ta de om biod ling. Anna
Ja kobs son, mi ljö pla ne ra re på Upp lands
Väs by kom mun pra ta de om eko sys tem -
tjän ster och kom mu nens mi ljö ar be te.
När pro du ce rad ho nung fanns till för sälj -
ning. Hem bygds fö re ning en hälsade
välkomna och som vanligt fanns det
möjlighet att fika. 

Trots regn vä der och många and ra lo ka la
ar ran ge mang sam ma dag kom det drygt
50 per so ner. Väd ret var inte på topp, men
dock inget ös regn. Våra ”par ty-tält” kom

väl till pass i små reg net. Vid en för sta ut -
vär de ring kon sta te ra de vi till sam mans att 
det va rit en bra dag och att vi nog ska ha
en upp följ ning näs ta år, då kan ske på
temat ”hållbar trädgård”.

Läs mer om Räd da bina på www.na tur -
skydds fo re ning en.se/rad da bi na/

Klas Lund kvist

Mors dag

Mors dag den 26 maj blev en trev lig stund 
på den vår fi na Hem bygds går den. Väd ret
var lite halv ky ligt och reg net häng de i
luf ten, så vi be stäm de oss för att sit ta in -
om hus och dricka kaf fe och lyss na till
härlig musik.

Det var riks spel man Be nny Jo hans son
och mu sik ma ka re Jör gen To res son som
un der höll med sång, kla ri nett och drag-
spel. De spe la de och sjöng både kän da
och okän da lå tar och be rät ta de ro li ga an -
ek do ter om vis sa av dem. Lite all sång
blev det ock så. De är två här li ga spel män
som bju der myck et på sig själ va och ska -
par en skön och del ak tig stäm ning i salen
på vår fina Hembygdsgård.

Mjölk kam ma ren med lop pi sen var ock så
väl be sökt och fle ra av våra gäs ter för såg
sig med lite ny gam la fö re mål. Tra di tio -
nen med Mors dag på Hem bygds går den
är en trev lig stund som vi vill bevara.

Su san ne Berg man
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För sälj ning en i full gång un der  den nå got våta
sön dag vi hade Ope ra tion Räd da Bina.

Foto: Klas Lundkvist



Nationaldagen

Den 6 juni hade vi na tio nal dags fi ran de på 
Hem bygds går den. Som van ligt var det ett 
sam ar be te mel lan Upp lands Väs by kom -
mun och Hem bygds fö re ning en. Flag gan
his sa des, man sjöng na tio nal sång en och
Klas Lund kvist häl sa de alla väl kom na.
Det var en väl be sökt eve ne mang med
omkring 800 besökare.

Pro gram met fort sat te med ut del ning av
di plom till nyan län da sven skar, sång, mu -
sik och dans. På sce nen var det oli ka slags 
under håll ning ar med en kör som sjöng för 
oss, mu si kan ter som spe la de och per so -
ner som be rät ta de nå got. Spe ci ellt kul var
det med de 10-åriga saxofo nis ter na!

Ut mär kel sen ”Årets Väs by bo” gick i år
till Bir git ta Sö der ström och Ma rit An -
ders son. De fick pri set främst för sitt ar -
be tet med Pic chus Café på Gam la
Apo te ket men även för sitt eng a ge mang i
te a ter grup pen Gycklarna.

Som van ligt var det kaf fe ser ve ring, korv -
för sälj ning och an sikts mål ning. Det var
en trev lig till ställ ning som vi de la de med
alla me dver kan de och be sö ka re. En lyck -
ad dag med ett här ligt fint som mar vä der.

Bo Lind man

Emmy Köhler-museet

Det här li ga som mar väd ret log emot oss
vid Fres ta För sam lings gård. Tis da gen
den 11 juni var omk ring tio per so ner från
sty rel sen och från oli ka ar bets grup per på
stu di e be sök i det nya mu se et. Mu se et har
fun nits för grupp vis ning ar se dan ja nu a ri
må nad det ta år. Det är in rymt i den lilla
Klockarstugan på platsen.

Rolf Brom me var gui de och han be rät ta de 
iv rigt om barn vi sor, om oli ka sång kom -
po si tö rer och na tur ligt vis om Emmy
Köh ler och hen nes fa milj. Alla i grup pen
tyck te att det var ett trev ligt och in tres sant 
be sök i Emmy Köh ler-mu se et och vid
Emmy Köhlers grav.

Bo Lind man

Ekumeniska Gudstjänsten

Det blev en fin stund med för sam ling ar na
i Upp lands Väs by på Hem bygds går den
sön da gen den 16 juni. Eds, Ham mar by
och Fres ta för sam ling ar var rep re sen -
terade och även Pingst kyr kan och
Missionskyrkan. 

Det blev en re gel rätt hög mäs sa med pre -
di kan, bi bel läs ning och psalm sång och
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En grupp med sax o fo nis ter fick mas sor med
ap plå der. Grab bar na i grup pen är bara tio år.

Foto: Bo Lind man



även kör sång med fin ska Vi lun da kö ren.
Med vack ra och kär leks ful la ord från kyr -
kans del ta ga re fick våra be sö ka re en fin
stund i so len på vår vack ra gård. Dä ref ter
var det kyrk kaf fe med gott bröd och en
lugn prat stund i skug gan. Det är en fin
tra di tion vi har och som redan är bokad
för nästa år.

Su san ne Berg man

Allsång på tunet

All sång en på tu net den 14 juli vid Hem -
bygds går den blev en lika mu si ka lisk och
skön stund som van ligt. Bir git tor na Sö -
der ström och Rit zén in stal le ra de sig i

skug gan un der trä dens dju pa grön ska och 
våra sångs ug na gäs ter för sågs med sång -
häf ten och kaf fe och slog sig ner runt
borden.

Vi sjöng bl a Bre vet från Lil lan, Lop pan,
Dröm men om Elin och Sak ta vi gå ge nom 
stan. Fle ra gam la goa lå tar fanns med i
sång häf tet och det är all tid lika ro ligt att
upp täcka att vis sa me lo di er och även tex -
ter från gam la ti der sit ter som gjutna i
skallen!

Bir git tor na är så duk ti ga att eng a ge ra
våra sjung an de gäs ter med ke y board och
skön sång! I pau sen be sök te någ ra av våra
gäs ter Lop pi sen, som var öp pen och hit ta -
de nå got gammalt fint föremål.

All sång en är en fin tra di tion, som vi haft
någ ra år och vi har lyck ats bju da på vack -
ert vä der var je gång! 

Så väl mött näs ta år igen!

Su san ne Berg man
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Guds tjän sten. Foto: Leif Welander

All sång en var trev lig och till sam mans sjöng man många väl kän da
sång er. Foto: Klas Lund kvist



Sveriges Hembygdsförbunds

Riksstämma 24–26 maj 2019
I år var stäm man för lagd till Ös ter sund.
Ar ran gö rer var Sve ri ges Hem bygds för -
bund i sam ar be te med Heim byg da, Jämt -
lands och Här je da lens
Hem bygds för bund och fri lufts mu se et
Jamt li. Stock holms läns hem bygds för -
bund fem om bud på riks stäm man var 
Bir git ta Bi esheu vel (Hä ger sten), An ders
Bo berg (Sol len tu na), Gu nil la Ham mar-
sjö (Täby), An i ta Lun din (Bränn kyr ka)
och Carl-Ger hard Wen ner berg 
(Hä ve rö-Ede bo). Strax ef ter Riks stäm -
man träf fa de jag Bir git ta Bi esheu vel och
Bri ta Fros tell, som var med för att be va ka
barn- och och ungdomsfrågorna och
pratade om vad som hände under
stämmans tre dagar:

Årets tema var
Hembygdsturism

Te mat för året av speg la des i lör da gens 
se mi na rium.

Bir git ta: Hen rik Zip sa ne, chef för Jamt li,
be rät ta de myck et spän nan de om hur
Jamt li ut veck lats till Jämt lands främ sta
be söks mål vid si dan av Åre. Kon sul ten
Jo han Graff man, ex pert inom plats- och
des ti na tion sutveck ling, ta la de om be -
söks nä ring ens be ty del se och kul tur tu ris -
mens po ten ti al.  Se mi na ri et be lys te ock så
med ex em pel från Ströms hem bygds fö re -
ning hur man kan öka an ta let be sö ka re.

Mar ga re ta Jo hans son från Me del pads
hem bygds för bund be rät ta de om hur fö re -
ning ar na kan dra nyt ta av Pil grimsle den
som ett gemensamt tema för att locka
besökare till hembygdsgårdarna.

Bri ta: Det var även ett starkt fo kus på
barn- och ung doms ar be tet. In tres sant hur
både Jamt li och det re gio na la hem bygds -
för bun det ar be tar åt sam ma håll. Hem -
bygds för bun det Heim byg da har un der
någ ra år be dri vet pro jek tet ”Så blir vi
yngre!”.

Vad hände 
på själva Stämman?

Bir git ta: Va len bjöd inte på någ ra över -
rask ning ar. Ma ria Norr falk från Upp sa la
val des om som för bund sord fö ran de, och
de öv ri ga va len var främst om val. En dast
en helt ny le da mot val des in: Ka rin
Malms ten från Små land. Huvud in rikt -
ning en för 2018-22 med fo kus på Fö re -
nings- och de mok ra tiutveck ling, Barn
och unga samt Na tur- och kul tur lands ka -
pets för änd ring står fast. En viktig
satsning 2021 är Demokratin 100 år.

Bri ta: Hem bygds fes ten på lör dags kväl -
len av hölls inte som bru kligt på en hem -
bygds gård el ler mu seum utan på
”Arc tu ra” – en 55 me ter hög vat ten tank
byggd 2003 på skid sta dion och som är en
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del av Ös ter sunds vat ten- och ener gi för -
sör jning! På hem bygds fes ten de la des fle -
ra ut mär kel ser ut. I år gick ut mär kel sen
Årets Hem bygds fö re ning till Sunds jö
hem bygds fö re ning i Bräcke kom mun för
de ras in sat ser un der de sto ra skogs brän -
der na för ra som ma ren med mo ti ve ring -
en: ”För vik ti ga och be röm vär da in sat ser
i sam band med skogs bran den i Bräcke
som ma ren 2018. I en tid av kris vi sa de fö -
re ning en prov på an svar sta gan de, la gan -
da och hand lings kraft. Med sin bre da
verk sam het är fö re ning en vik tig för den
lo ka la ge men ska pen. Ge nom att ak tivt
vän da sig till nyin flyt ta de och ung do mar,
vi sar fö re ning en att man le ver ef ter hem -
bygds rö rel sens vi sion om en levande
hembygd öppen för alla”. Det verkar vara 
en förening som kommit en bra bit på väg
med att föryngra sig!

Hembygdsresor

På sön da gen gick det att väl ja mel lan tre
hem bygds re sor, Bir git ta och Bri ta val de
två olika.

Bir git ta: Re san jag var med på hade rub ri -
ken ”Grosshand la rens var dag och ber gets 
hem lig he ter”. Tav näs fö re nings hus och
grosshand la re Sun dins trä vil la i Stav re är
två fina ex em pel på trak tens trä byg gna -
der. Ber gets hem lig he ter var den nya 
ski dan lägg ning en helt un der mark i ett
tidigare militärt bergrum i Gäl lö. 

Bri ta: Tu ren jag valt var ”Pas sion för kul -
tur i he li ga Bir git ta och rid dar Skun kes
spår”. Te mat var pil grimsle den till 
Ni da ros. Vi fick se den fina Hack ås kyr ka
från 1100-ta let, Norr lands kan ske äldsta
be va rade sock en kyr ka med fan tas tiskt
må le ri från 1600- och 1700-talet.

Klas Lund kvist

PS: 2020 är Lin kö ping och Ös ter göt lands
Hem bygds för bund värd för Riks stäm man.
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I träd går den sit ter Bri ta Fros tell till väns ter och Bi rigt ta 
Bi esheu vel till hö ger. Foto: Klas Lundkvist



Gås med krås på Mårtensafton

Sön dag den tion de no vem ber, på fars dag, 
är det i år Mår tens af ton och den elf te 
no vem ber har Mår ten namns dag. 

Mår ten saf ton fi ras till min ne av hel go net
Mar tin av Tours, även kal lad Mår ten 
Bis kop. En gam mal le gend från Bre tag ne
för knip par Mår ten med se den att äta gås.
Mår ten göm de sig i en gåss tia för att und -
gå att bli bis kop men för råd des av gäs sens 
kack lan de. Som straff skul le fåg lar na
slak tas var je år un der Mår tens hel gen. 

Från bör jan var Mår ten saf ton star ten på
den fyr tio da gar långa fas tan, som sträck -
te sig fram till jul. Idag är det inte många
som fas tar, men tra di tio nen att äta gås
fort le ver, fram för allt i sö dra Sve ri ge,
även om gå supp föd ning en min skar.

Se den att äta gås en no vem ber helg kom
allt så till Sve ri ge på me del ti den från
Frankri ke och den hel gen var en vik tig

me del ti da höst fest. Den fi ra des främst av
adeln men även av stä der nas hant ver ka re.

Vid gås mid da gen ser ve ras före gå sen
svart sop pa, en sop pa av bul jong och gås-
el ler svin blod. Sop pan smak sätts med
kryd dor, spa det från krås, kok ta äp plen
och ka trin plom mon, ät ti ka, kon jak och
vin. Frukt och gå skrås kan ser ve ras i
sopp tall ri kar na el ler upp lagt på ser ve -
rings fat för själv ser ve ring. Till efter rätt
kan man ha äp pel ka ka med van ilj sås. 
Ef ter en så dan mål tid är det för mod li gen
ing en konst att bör ja fas ta.

En ligt gam la ty dor skul le det bli bar mark
på ju len om det var snö un der Mår tens -
hel gen. In föll hel gen en fre dag-lör dag
skul le det bli sträng vin ter. 

Inga Lisa Gus tafs son
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Varför heter det så?

Smedbyområdet
Smed byom rå det be grän sas av Mä lar vä -
gen, Eke bo vä gen och Smed by vä gen. Se -
dan ur min nes tid har män ni skor bru kat
des sa mar ker, där om vitt nar går dens run -
ste nar.

Gårds namn på -by sägs höra sam man
med bo/bo stad, men dess utom med ett
gam malt ut tryck för od ling. 

Från 1530-ta let kan vi fö lja Smed bys his -
to ria i be va rade hand ling ar, men långt in -
nan Vi björn och Hus karl, sö ner till Sib be,
nå gon gång på 1000-ta let lät ris ta ru nor
till fa derns min ne, var Smed by be bott.

På de fles ta går dar fanns en gårds sme dja,
där man ut för de min dre smi des ar be ten
så som lås, dörr ha spar och gång järn, s.k.
klens mi de. En vik tig upp gift fyll de en
gårds sme dja ock så när det gäll de under -
hål let av går dens oli ka red skap, vag nar
och and ra kör don. 

I sme djan vid Smed by till ver ka des sä ker -
li gen ock så svärd och an nat, som an vän -
des i stri der, men jord bruks red skap var
na tur ligt vis den vik ti gas te pro duk ten. 

Som vi för står av nam net Smed by – sme -
der nas by – fanns här fle ra sme der. Den
skick li ge sme den var en per son som man

be un dra de, och säg nen om mäs ter-
sme den Vö lund har be rät tats un der hela
vi king a ti den. 

I Smed byom rå det har alla väg namn an -
knyt ning till häs tar. Går den Lil la Vi lun da
låg där nu Stall ga tans röda hög hus bre der
ut sig. Går den Eke bo låg där Hovsla gar -
ga tan går och även Ar den ner ga tan finns
där. 

Ar den ner är en ar bets häst, ur sprung li gen
från Bel gi en. Öv ri ga namn är Ga lopp ga -
tan, Ryt tar ga tan, Sa del ga tan och Trav ga -
tan. Grim man vid Ga lopp ga tan och
Töm men vid Trav ga tan är ar bets om rå -
den. 

Nor ra Ber get i Smed bys ko gen fick sitt
namn när Stall ga tan be bygg des. Bygg fir -
man hade det som ar bets namn. Det blev
så att säga ett olycks fall i ar be tet – var ken
sö dra, öst ra el ler vä stra ber get finns i Väs -
by. Gun nes gård är helt rik tigt, efter som
hans namn finns på en run sten där. 

Även på nor ra si dan om Mä lar vä gen
finns ga tu namn som hand lar om häs tar.
De hör emel ler tid till ka te go rin Gam la
mi li tär tit lar, men det är en an nan his to ria. 

Inga Eng dahl (re pris)
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Våg rätt

1. Så het te von Dö beln in nan han blev
ad lad

6. Die Le an der

8. Att för tö ja

9. Är inne

13. Mo tors hip

15. Träsk

16. Mås te man en ligt som li ga

17. Slut tan de mark

18. Hus rum

20. ”Pil ler tril la re”

24. Hin duisk le da re

25. Halv gräs

26. Maka till Ägir

28. Sve ri ges Ra dio

29. Ope ra av Ri chard Strauss

32. Nya Tes ta men tet

33. Kan man vara arg som ett

34. Man med an knyt ning till Sät tra och
An tu na

37. Ma te ri e par ti kel

40. Ingen ting med het

42. Hö ger bi flod till Do nau

43. Sam ma som FN

45. Vill en del sig för sol brän nans skull

46. En sam i sin art

47. Sade

49. Oden

50. Finns ofta i tub

51. Bör ej köt tet vara

Lod rätt

1. Blås tes i före yt ter sta da gen

2. Pen sio ne rad präst el ler pro fes sor

3. F.d. par ti le da re

4. Uni ted Na tions

5. Kan man få till kaf fet i ett ra dio pro -
gram

6. Re pu blik i sö dra Afri ka

7. Lä ke me del

10. På

11. Mel lan bergs slutt ning ar

12. Bo

14. Dam med an knyt ning till Lil la Väs by

18. Ett ord som bara finns på svens ka

19. Dall ran de mas sa

21. Ren lev nads man

22. Le ver ofta av ost och mjöl

23. Fås mång en un der bad sä song en

27. Rek tang u lär över byg gnad ovan för
ta klist

30. Ano ny ma Al ko ho lis ter

31. Mo de ke dja

35. Stäl le där sa mer slår lä ger

36. För tär de

38. Klum pig

39. Sö ker kaka sägs det

41. Stör re stu dent fest

44. Räcka

48. Ång far tygs be teck ning

Vin na re kor sord 2-2019 

Gu nil la Ki nell
Ha rald Ak sels son
Jö ran Jo hans son
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Korsord 3 - 2019

Kon struk tör: Len nart Hed lund

L
ö
s
 n
in

g
 till k

o
r s

o
r d

 2
 -  2

0
1
9

När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 8 oktober 2019 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 3 - 2019”
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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 ... du skall in tet be sit ta och på in tet stå.
Men du skall äga den bäs ta av all makt
som är att leka.

C J L Alm qvist, "Skal dens natt"
Törn ro sens bok 1838

Den nya grin den

Så här fin blev den nya grin den till Hem bygds går den. Den är till -
ver kad av kom mu nens per so nal och blev fär dig till Na tio nal da gen 
2019. Vår gam la grind hade bli vit mur ken. Foto: Bo Lindman



STYRELSE 2019- 2020 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2019)

150 kr



Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


